
          
                                                               REGIONE CALABRIA 

        DIPARTIMENTO N. 10 
TURISMO – BENI CULTURALI - ISTRUZIONE - CULTURA  

SETTORE 4 
“Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e Cinematografia” 

 
 
 
 
 

 
DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 

 
                                                                                                       
(assunto il 30/08/2017 prot. N° 765)  
 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
n° 9785  del 06/09/2017 
 
 
 

 
 

OGGETTO: POR FESR 2007/2013 L.I. 5.2.2.4. Integrazione al decreto n.770 del 31.01.2017 per 
restituzione parziale del contributo assegnato all’Accademia delle Belle Arti di Reggio C. - Avviso 
pubblico per selezione e finanziamento di eventi di Arte Contemporanea.  
             
 
       Vista l’istruttoria, si attesta la regolarità dell’atto 

  
                  Il Responsabile di Linea    

    Dr.ssa Tiziana Cumbo 
            
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                                                     

Settore Ragioneria  
Ai sensi dell'allegato 4/2 punto 5 del D.Lgs. 118/2011. 
Si esprime parere favorevole in ordine alla  
regolarità contabile e, nel contempo, si attesta che  
per l'impegno assunto esiste copertura finanziaria. 
                        Il Dirigente del Settore 
                        Dr.ssa Rosaria Guzzo 

 



IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTI: 

- il Regolamento (CE) del Consiglio a 1083/2006 dell'11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; 

- il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del  Consiglio del  5 luglio 2006, relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante  abrogazione del  Regolamento (CE) n. 1783/1999; 

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione Europea dell'8 dicembre 2006 e successiva 
modifica (GU dell'Unione Europea n° 4513 del 15 febbraio 2007) che stabilisce modalità di applicazione 
del Regolamento (CE) n. 1083/2006; 

- il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

- Il QSN 2007- 2013 approvato con Decisione della Commissione Europea CCI 2007 IT 16 1 USN 001 del 
13/07/2007;  

- il programma operativo della Calabria FESR 2007. 2013 approvato con decisione della CEE (2007) 6322 
del 07/12/2007;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 881 del 24 dicembre 2007 che prende atto del Programma 
Operativo Regionale Calabria FESR 2007/2013 approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. 
C(2007) 6322 del 07.12.07; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n. 255 del 31 marzo 2008 che approva il  
Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007/2013, di cui alla Decisione della Commissione 
Europea n. C(2007) 6322 del 07.12.07; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 515 del 28 luglio 2008, recante “POR CALABRIA FESR 2007-
2013. Pareri di conformità alla normativa comunitaria e di coerenza programmatica con i contenuti del 
Programma Operativo”; 

- la deliberazione  della G.R. n. 654 del 16.09.08, che definisce l’organigramma delle strutture 
amministrative della Giunta regionale responsabili degli Assi Prioritari, dei Settori e delle linee di intervento 
del POR Calabria FESR 2007/2013, così come modificato dalle DGR n 335 del 9 giugno 2009 e n.24 del 
28 gennaio 2010; 

- la deliberazione della G.R. n. 95 del 23.02.09 di presa d’atto dei criteri di selezione del POR Calabria 
FESR 2007/2013 approvati dal Comitato di sorveglianza ai sensi dell’art. 65, lett. a, del Regolamento (CE) 
n. 1083/2006; 

- la deliberazione n. 459 del 24 luglio 2009 avente ad oggetto “Por Calabria Fesr 2007-2013,  modifica dgr 
n. 1021 del 16/12/2008 e  dgr n. 163 dell'8.4.2009 -descrizione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi 
dell'art.71 , paragrafo 1, del regolamento (ce)   n.1083/2006 del consiglio dell'11 luglio 2006 recante 
disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di 
coesione e che abroga il regolamento (ce)  n.1260/1999”    

- la deliberazione n. 8 del 13.01.2010 avente ad oggetto “Presa d’atto della descrizione dei Sistemi di 
Gestione e Controllo del POR Calabria FESR 2007/2013 e relativi allegati, in seguito all’accettazione da 
parte della Commissione Europea”;  

- la deliberazione n. 14 del 24 gennaio 2011 avente ad oggetto “Rimodulazione piano finanziario del Por 
Calabria Fesr 2007/2013, Asse V - linee di intervento 5.2.2.2. " azioni per la qualificazione e la 
valorizzazione del sistema dei teatri regionali " e 5.2.2.3. "Portale Calabria Cultura ";  

- la deliberazione n. 192 del 20 aprile 2009 relativa al Progetto Integrato Di Sviluppo Regionale  “Arte 
contemporanea in Calabria”, così come modificata dalla DGR n. 163 del 27 aprile 2011 ;  

- il DPGR n. 182 del 2009 con il quale è stato istituito il Tavolo di Partenariato del P.I.S.R. di valenza 
strategica “Grandi attrattori culturali”, nell’ambito del quale rientra anche il P.I.S.R. “Arte contemporanea in 
Calabria”; 
EVIDENZIATO CHE  

- con decreto n. 3683 del 22 marzo  2012 è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione e il 
finanziamento degli eventi di arte contemporanea ed è stato assunto il relativo impegno di spesa n. 355 
del 2012 per un importo di 3.500.000,00 euro;  

- tale Avviso è stato pubblicato sul BURC n. 13 del 30 marzo 2012- Parte III; 
- con decreto n. 8830 del 19 giugno 2012 è stata nominata la Commissione di valutazione delle domande di 

contributo pervenute;  
- con decreto n. 11175 dell’1 agosto 2012 è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi a 

contributo nonché l’elenco dei progetti inammissibili;  
- che in data 02 ottobre 2012 rep. N. 1475 è stata stipulata la convenzione tra la Regione Calabria e 

l’Accademia delle Belle Arti di Reggio Calabria beneficiario del finanziamento per la realizzazione 



dell’evento di arte contemporanea per la prima edizione del progetto denominato “Via Artis sulle rotte 
Mediterranee” annualità 2012; 
EVIDENZIATO CHE  

- ai sensi dell’art. 10 della citata concessione amministrativa la Regione Calabria si riserva il potere di 
revocare il contributo concesso “qualora non si ottemperi agli impegni assunti con la sottoscrizione della 
stessa”.  In caso di revoca, il contributo è restituito parzialmente o integralmente, gravato dell’interesse 
pari al tasso ufficiale di riferimento vigente alla data di erogazione maggiorato di 5 punti percentuali; 
CONSIDERATO CHE 

- con decreto n. 16115 del 12/11/2012 si è provveduto a liquidare l’anticipazione del 70%, pari a € 
175.000,00 sul contributo assegnato di € 250.000,00, per un importo progettuale comprensivo di quota 
privata pari a € 328.900,00; 

- a fronte di un progetto di € 328.900,00, il beneficiario ha rendicontato, per la I edizione del progetto, spese 
per complessivi € 343.310,54 e in esito all’istruttoria condotta sulle stesse sono state ritenute ammissibili 
le spese per un totale di € 225.817,84, mentre risulta non ammissibile l’importo € 103.082,16 in quanto 
relativo a spese irregolari, rimanendo a carico del beneficiario l’importo residuale di € 14.410,55 in quanto 
eccedente il progetto approvato; 

- rimodulando il contributo assegnato in rapporto al totale delle spese ammissibili lo stesso è ricalcolato in € 
171.646,28, con un’economia pari ad € 103.082,16 di cui € 78.353,72 costituiscono la quota pubblica; 

- la Regione Calabria Settore Cultura, con missiva  prot. n. 0003819/SIAR del 09/01/2017, ha comunicato 
all’Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria  l’esito dell’istruttoria della rendicontazione del contributo 
assegnato, nonché il recupero della somma di € 3.353,72 rispetto all’anticipazione del 70% già erogata a 
seguito della stipula della Convenzione con richiesta al beneficiario di controdedurre entro il termine di 10 
giorni; 

- la suddetta missiva è stata riscontrata con nota rubricata al prot. 84102 del 10 marzo 2017, quindi oltre 
detti termini e dopo l’assunzione del decreto n.770 del 31.01.2017 avente ad oggetto “Restituzione 
parziale del contributo assegnato all’Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria”; 

- tenuto conto che con la suddetta nota del 10 marzo l’Accademia riferiva di aver ricevuto la comunicazione 
di esito dell’istruttoria soltanto in data 25.01.2017; 

- ritenuto di dover esaminare le controdeduzioni addotte dal Beneficiario, l’istruttoria delle stesse è esitata 
nella redazione della nota di riscontro n.136168 del 24.04.2017 con cui da una parte sono stati riaperti i 
termini per la comunicazione di avvio del procedimento, dall’altra sono stati confermati gli importi relativi al 
totale della spesa rendicontata e ritenuta ammissibile; 

- con successiva nota rubricata al prot. 195047 del 13.06.2017 l’Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria 
ha ulteriormente contro dedotto, non fornendo tuttavia motivazioni tali da modificare l’esito dell’istruttoria 
condotta; 
RITENUTO 

- pertanto, di dover parzialmente integrare il decreto n. 770 del 31.01.2017 al fine di prendere atto del 
contradditorio avuto luogo in data successiva e della relativa riapertura dei termini per la comunicazione di 
avvio del procedimento di revoca;   

- di confermare la decadenza/revoca parziale del contributo concesso, con conseguente richiesta di 
restituzione della quota pari ad  € 3.353,72 per sorte capitale, oltre interessi dovuti fino al soddisfo, ai 
sensi dell’art. 10 della Convenzione sottoscritta;  
RITENUTO, pertanto, stante la necessità di provvedere senza soluzione di continuità al funzionamento 
delle attività afferenti la linea d’intervento,che il presente atto venga adottato, ai sensi della L.R. n. 7/1996, 
dal Dirigente Generale del Dipartimento 10 “Turismo, beni culturali, istruzione e  cultura”; 
VISTI 

- Visto il D.lgs. n.118 del 2011, art. 57 e ss.; 
- Legge regionale 30 dicembre 2015, n. 31 “Legge di stabilità regionale 2016“; 
- Legge regionale 30 dicembre 2015, n.32 “Bilancio di previsione finanziario della Regione  Calabria per 

gli anni 2016 – 2018”;  
- Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2015, n. 575 recante “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2016 - 2018 
(artt. 11 e 39, c.10,  d.lgs. 23.6.2011, n.118)”   

- Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2015, n.574 recante “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2016 - 2018 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)” 

- la L.R. n.8/02 artt.43, 44 e 45; 



- La L.R. n.7/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla dirigenza regionale”ed in particolare l’art.28 che individua compiti e responsabilità del dirigente con 
funzioni di Dirigente Generale; 

- il D.P.G.R. n.354 del 24 Giugno 1999 nel testo modificato ed integrato, sulla separazione dell’attività di 
indirizzo e di gestione; 

- L.R. n. 34 del 2002 e s.m. e i. e ritenuta la propria competenza; 
VISTI, inoltre 

- la D.G.R. n. 19 del 5/02/2015 avente ad oggetto “approvazione della nuova macro - struttura della giunta 
regionale”; 

- la D.G.R. n. 6 dell’ 11/01/2017 con la quale la dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 

- il DPR n. 2 del 16.01.2017 avente ad oggetto “Dirigente D.ssa Sonia Tallarico-Conferimento dell’incarico 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione, Cultura della Giunta 
della Regione Calabria; 

- la DGR n.127 del 30.03.2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale Reggente”; 
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con  la quale è stata confermata la validità transitoria dei 

provvedimenti di assegnazione degli incarichi dirigenziali apicali, attualmente ricoperti in reggenza, fino 
all'approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;  

- il D.D.S. n. 16644 del 22/11/2012, con il quale è stata conferita la responsabilità delle Linee di Intervento 
5.2.2.1 – 5.2.2.2. – 5.2.2.3 e 5.2.2.4 alla Dr.ssa Tiziana Cumbo confermata con DDS n. 3592/2017; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e approvate:  

- INTEGRARE il decreto n. 770 del 31.01.2017 con la presa d’atto del contradditorio con il beneficiario e 
confermare la revoca/decadenza parziale del contributo concesso con decreto n. 16115 del 12/11/2012 
per l’importo pari ad  € 3.353,72 (tremilatrecentocinquantatre/72) con conseguente richiesta di 
restituzione di tale per sorte capitale oltre interessi dovuti, fino al soddisfo ai sensi dell’art. 10 della citata 
concessione;  

- STABILIRE che il versamento della somma sopra specificata dovrà avvenire mediante bonifico bancario 
sulla contabilità speciale numero conto 31789 (girofondi ordinari) intestato a questa Regione – 
presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Catanzaro 88100 – CZ- riportando la causale “ restituzione 
somme relative a finanziamento POR Calabria 2007/2013 - Avviso pubblico per selezione e 
finanziamento di eventi di Arte Contemporanea - Cod. SIURP  n. 201407, con la precisazione che ai fini 
della scadenza del termine di pagamento, ad avvenuto incasso della somma, farà fede la data di 
disposizione del bonifico; 

- STABILIRE, altresì, che la ricevuta del versamento in originale, o in copia autentica, dovrà essere 
inviata all’indirizzo dello scrivente Dipartimento, Cittadella Regionale – Località Germaneto - 88100 
Catanzaro, Settore n.4 Cultura, Musei, Archivi, Biblioteche, Cinematografie;  

- DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai 
sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da intendersi 
quale notifica al beneficiario. 
 
 
 
          IL DIRIGENTE GENERALE    
                      Dott.ssa Sonia Tallarico   
  
 
 

http://www.regione.calabria.it/

